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Abstract
In heraldry, a blazon is a formal textual description of a coat of arms or
another heraldic emblem. The description must be concise and at the same
time unambiguous enough so that an author aware of its rules is able to
reproduce the described emblem as accurately as possible. Thanks to these
requirements, it is possible to recognize patterns and structures in the texts,
which may potentially be processed using a machine parser. The aim of this
diploma thesis was to analyse these structures and, based on such analysis, to
implement a compiler able to process at least a subset of real-world blazons
written in the Czech language.

Abstrakt
Blazon, též zvaný blason, je formální slovní popis heraldického znamení.
Jedná se o popis dostatečně stručný a zároveň výstižný, aby byl autor kre-
seb, který je znalý jeho pravidel, schopný znamení věrně reprodukovat. Díky
požadavkům na jednoznačnost a stručnost je možné v textech vysledovat
pravidelné vzory a struktury, které mohou být potenciálně zpracovány stro-
jovým analyzérem. Cílem této diplomové práce bylo tyto struktury detailně
prozkoumat a na jejich základě implementovat překladač, který dokáže zpra-
covávat alespoň část skutečných blazonů v českém jazyce.
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Timto bych rád poděkoval panu Ing. Richardu Lipkovi, PhD., vedoucímu
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Úvod

Heraldika je důležitou součástí historických věd, která popisuje erby,
znaky a štíty. Ty jsou dodnes nedílnou součástí identit měst a tradičních
uskupení – plní prakticky podobnou funkci jako loga firem v moderní době.
Štíty, stejně jako loga, by měly být na první pohled rozpoznatelné, aby byl
jejich pozorovatel schopen s jistotou poznat, kterému městu, šlechtickému
rodu či jinému uskupení nebo jednotlivci patří.

Moderní způsoby reprodukce obrazových informací – zejména pak ty di-
gitální – umožňují přesné vyobrazení loga v prakticky všech situacích. Tak
tomu však historicky nebylo vždy. Reprodukce heraldických znamení je zajiš-
ťována pomocí blazonů, též zvaných blasonů. Jedná se o slovní popis znamení,
který by jej měl popisovat jasně a zároveň stručně tak, aby byl libovolný au-
tor, který je znalý jeho pravidel, schopen znamení v rozpoznatelné podobě
reprodukovat.

Díky požadavku na stručnost a jednoznačnost blazonů lze v jejich struk-
tuře rozpoznat až strojovou pravidelnost. V jednotlivých textech lze vzá-
jemně nalézt totožné vzory, které téměř až nabádají k algoritmickému zpra-
cování; o to více pak v jazycích neobsahujících skloňování a časování slov.

Cílem této diplomové práce je položit základ pro digitální zpracování bla-
zonů v českém jazyce. V jejím rámci je v programovacím jazyce C implemen-
tována knihovna funkcí a sada programů CBlazon, která je schopna přečíst
text blazonu a vygenerovat z něj strukturovaný datový popis heralidckého
znamení, určený k dalšímu zpracování – především pak k automatizovanému
vygenerování jeho grafické reprezentace.

I v době rozmachu nejrůznějších generativních systémů postavených na
strojovém učení – specificky pak s tématem související generátory obrazo-
vých děl na základě textových vstupů – může být vhodné prozkoumat, zda
některé úlohy přeci jen nevolají spíše po algoritmickém řešení. Ta totiž bu-
dou vždy mít mnoho nesporných výhod – patří mezi ně zejména přesnost,
opakovatelnost a výkonnost. Ani velmi pokročilá neuronová síť pravděpo-
dobně nebude nikdy efektivnějším a zároveň přesným řešením logicky jasně
vyhraněného problému než vhodně zvolený deterministický algoritmus ur-
čený přímo k jeho řešení. Práce se i proto mimo jiné zabývá právě tím, jak
sestavit algoritmicky zpracovatelnou formální gramatiku pro popis blazonů
– tedy snaží se co nejjasněji logicky vyhranit problém jejich zpracování.

Text této diplomové práce je členěn do šesti kapitol.
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První kapitola stručně uvádí do problematiky blazonů. Čerpá především
z Klíče ke znakům měst České republiky autora Petra Houzara [9], jež byla
při vypracování hlavním zdrojem informací o této problematice z pohledu
heraldiky.

Druhá kapitola se zabývá formální gramatikou, jež byla experimentálně
sestavena na základě mnoha příkladů blazonů. Gramatika v žádném případě
nepopisuje kompletní jazyk blazonů – ten je nesmírně rozsáhlý a vyžaduje
další výzkum, který přesahuje rozsah diplomové práce. Nicméně dle autorova
nejlepšího vědomí pokládá pevný základ, na němž je možné v budoucnosti
dále stavět.

Ve třetí kapitole prozkoumáme nástroje pro lemmatizaci, tj. převod slov
na jejich základní tvary. Ta je pro strojové zpracování blazonů nezbytná,
neboť český jazyk a tudíž český blazon obsahuje flexi slov, která by bez
lemmatizace představovala obrovskou překážku.

V kapitole čtvrté je popsána problematika figur a vektorové grafiky. Na-
chází se zde i návrh principu fungování databáze, z níž by program generující
grafickou podobu štítů čerpal soubory obsahující obrázky figur. Implemen-
tace takové databáze může být vhodným tématem pro navazující práce.

Pátá kapitola popisuje samotnou implementaci sady CBlazon. Společně
s programátorskou dokumentací obsaženou přímo ve zdrojových souborech
sady je tato kapitola důležitým vodítkem pro čtenáře, který by měl v úmyslu
práci dále rozšiřovat.

Šestá a poslední kapitola popisuje, jak byla sada CBlazon testována a po-
skytuje výsledky tohoto testování. Popisuje také použitá testovací data.
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1 Blazon

Blazony jsou texty slovně popisující heraldické znaky. Jejich studium je
součástí heraldiky, pomocné vědy historické zabývající se právě znaky měst,
států, rodů, rytířských řádů a dalších historických uskupení. O heraldice
obecně se lze více dočíst v Houzarově Klíči ke znakům České republiky [9],
ze kterého tato práce hojně čerpá informace právě o blazonech samotných
včetně jejich plných znění, ale i v široké škále další literatury, například Klíči
k našim městům autorů Lišky a Muchy [13], Encyklopedii heraldiky autora
Bubna [5] nebo v anglické knize Heraldry, historical and popular autora
Boutella [4]. Zejména poslední zmiňovaná kniha je velmi obsáhlá a popisuje
množství různých figur a detailů, které se v heraldických znacích mohou
objevovat.

Text blazonu popisuje dělení znaku, obsažené figury a použité barvy či
kovy (společně odborně zvané tinktury). Pokud má znak štítonoše nebo se
u horního okraje znaku nachází přilba, může být popis těchto rovněž zahrnut
v blazonu.

Znak je vždy popisovaný z pohledu jeho držitele, tedy ve výsledné kresbě
jsou strany vyobrazeny obráceně, než jak je text popisuje – pokud text ob-
sahuje popis, že se objekt nachází vpravo, v kresbě se bude nacházet po levé
straně. Tímto se budeme řídit v celém textu této práce i v kódu programu
– tj. strany budou popisovány dle heraldických pravidel. ([9], kapitola 6)

Štít může být členěný na více částí. Není-li členěný, jeho blazon nejprve
uvádí tinkturu štítu, poté popisy figur, přilbu s klenotem apod. Pokud štít
členěný je, uvádí se jako první druh heroldské figury. Jednotlivá pole štítu
se popisují zprava doleva a shora dolů. Polcené, dělené či čtvrcené štíty lze
na začátku blazonu zkráceně označit barvami, např. ”červeno-zlatě polcený
štít“. ([9], kapitola 6)

Součástí štítu může být také malý srdeční, střední, čestný nebo pupeční
štítek, případně další menší štítky. Střední štítek má při popisu přednost před
hlavním štítem. Přilby na štítu se mohou popisovat od pravé k levé, nebo,
pokud jich je lichý počet, může být popsána nejprve prostřední a ostatní
zprava doleva. I v případě lichého počtu však lze popisovat přilby zprava
doleva. ([9], kapitoly 6 a 10)

Štít může obsahovat patu či hlavu. Patou štítu může být například i tráv-
ník, trojvrší apod. Z paty může vycházet některá figura, například strom,
přičemž skutečnost, že figura z paty vychází, není nutno explicitně specifiko-
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vat. Kupříkladu, pokud text zní”v modrém štítě s trávníkem vlevo vyrůstající
lípa“, vyplývá z něj, že lípa vyrůstá z trávníku. ([9], kapitola 6)

Houzar [9] vysvětluje, že blazon musí být dostatečně věcný a stručný.
Libovolný blazonu znalý autor si na jeho základě musí být schopen popiso-
vaný znak představit a nakreslit bez markantních rozdílů oproti originálu.

[…]

VRCHLABI: tag: 6.452 ms | parse: 0.099 ms

VYSOKE_MYTO: tag: 11.967 ms | parse: 0.053 ms

Listing 6.1: Výstup programu cblbench
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cbltag
Program cbltag slouží k testování jednotlivých částí knihovny CBlazon.

Umožňuje vypisování předdefinovaných testovacích blazonů; jejich slov ota-
govaných knihovnou MorphoDiTa; tokenů generovaných lexikální analýzou;
derivačního stromu vstupního textu; a abstraktního syntaktického stromu,
resp. strukturovaných dat popisujících rozpoznaný štít.

Formát argumentů pro spuštění programu je následující:

$ ./cbltag <příkaz> [název_textu]

Argument příkaz je vždy povinný. Určuje, jakou operaci má program
provést. Platné operace jsou následující:

• print – pouze vypíše daný vstupní text;

• tag – zpracuje vstupní text taggerem knihovny MorphoDiTa a vypíše
informace o získaných otagovaných slovech;

• tokenize – rovněž zpracuje text taggerem a navíc jednotlivá slova pře-
vede na symboly (tokeny) přijímané parserem

• tree – zpracuje vstupní text a vygeneruje a vypíše jeho derivační
strom;

• ast – zpracuje vstupní text a vygeneruje a vypíše jeho abstraktní syn-
taktický strom, resp. strukturovaný popis rozpoznaného štítu;

• teststrings – vypíše názvy dostupných testovacích textů;

• help – vypíše popisy jednotlivých dostupných příkazů.

Pro všechny příkazy kromě teststrings a help je rovněž povinný i argu-
ment název_textu. Ten může být název předdefinovaného textu (zjistitelný
pomocí příkazu teststrings) nebo může nabývat následujících hodnot:

• all – provede zpracování nad všemi předdefinovanými texty;

• good – provede zpracování nad texty, které program umí bezchybně
zpracovat, a které tak byly ručně označeny;

• stdin – provede zpracování nad textem ze standardního vstupu (tj.
z konzole nebo z přesměrovaného souboru).

Argument název_textu nerozlišuje mezi malými a velkými písmeny.
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cblhtml
Program cblhtml je obdobou programu cbltag, který však o jednom zvo-

leném vstupním blazonu vygeneruje report ve formátu HTML do zadaného
souboru.

Formát argumentů pro spuštění programu je následující:

$ ./cblhtml <název_textu> [název_výstupu]

Argument název_textu je povinný a může jím být název předdefinova-
ného textu (zjistitelný pomocí příkazu ./cbltag teststrings z předchozí
sekce), nebo stdin pro zpracování textu ze standardního vstupu (tj. z kon-
zole nebo z přesměrovaného souboru). Oproti programu cbltag zde není
podporováno zpracování více textů najednou použitím argumentů all či
good.

Nepovinný argument název_výstupu umožňuje uživateli určit cestu k vý-
stupnímu HTML souboru. Není-li přítomen, je použit název vstupního textu
s přidanou příponou .html (např. PRIBRAM.html), který je umístěn do aktu-
álního pracovního adresáře, ze kterého je program spuštěn.

cbltest
Program cbltest slouží k jednotkovému testování. V současnosti ob-

sahuje pouze tři testy, kterými byla ověřována korektnost algoritmu pro
očíslování sekcí štítu popsaného v sekci 5.5.

Program vypisuje a ověřuje jednotlivé testovací případy a signalizuje
jejich úspěšnost či neúspěšnost. Nepřijímá žádné parametry.
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Výstupy programu cblhtml

Vizualizace dělení štítu a derivačního stromu uměle vytvořeného testovacího
blazonu

v

Vizualizace dělení štítu města Mariánské Lázně
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Vizualizace derivačního stromu nepodporovaného blazonu štítu města Po-
děbrady (obsahuje zvýraznění větve stromu, kde došlo k chybě)
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Abstraktní syntaktické stromy

cbl_blazon {
shield = cbl_obj_shield {
split = cbl_split {

style = (null)
where = (null)
colours = [ "červený" ]
type = UNSPLIT

}
fields = [

cbl_field {
objects = [
cbl_obj_figure {
name = [ "lev" ]
tag_attrs = [ "český" ]
obj_attrs = [ (empty) ]
natural_colours = false

},
]

},
]

}
bearer = (null)
helmet = (null)
valid = true

}

V červeném štítě český lev. (Houzar, kapitola 10 [9])

Znak Nového Bydžova1, jeho strukturovaný popis a blazon

1Zdroj: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Coat_of_arms_of_Nov%C3%
BD_Byd%C5%BEov.png
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cbl_blazon {
shield = cbl_obj_shield {
split = cbl_split {

colours = [ "červený" ]
type = UNSPLIT

}
fields = [

cbl_field {
objects = [

cbl_obj_figure {
name = [ "trávník" ]
natural_colours = false

},
cbl_obj_figure {
name = [ "borovice" ]
tag_attrs = [ "vyrůstající" ]
natural_colours = true

},
cbl_obj_figure {
name = [ "jednorožec" ]
tag_attrs = [ "stříbrný", "kráčející" ]
obj_attrs = [

cbl_obj_figure {
name = [ "zbroj" ]
tag_attrs = [ "zlatý" ]
natural_colours = false

},
cbl_obj_figure {
name = [ "jazyk" ]
natural_colours = false

},
]
natural_colours = false

},
]

},
]

}
valid = true

}

V červeném štítě s trávníkem vyrůstající borovice přirozených
barev přeložená stříbrným kráčejícím jednorožcem se zlatou zbrojí
a jazykem. (Houzar, kapitola 10 [9])

Znak Vamberku2, jeho strukturovaný popis3 a blazon

2Zdroj: http://vamberk.cz/wp-content/uploads/2016/01/znak.png
3Prázdné a NULL elementy jsou vynechány pro zkrácení výpisu
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