---

Posudek oponenta diplomové práce

---

Bc. Oto Štáva
Automatický překladač jazyka Blason

---

Diplomová práce Bc. Oto Štávy se zabývá strojovým překladem zdrojového textu tzv. *blasonu*, což je v heraldice užívaný formální slovní popis vzhledu znaku či erbu, který lze současně použít i pro popis vzhledu vlajek, pečeti atp. Zápis blasonu by měl dovolit zkušenému heraldikovi zrekonstruovat podobu znaku (erbu) bez významnějších odchylek od originálu a zároveň různí heraldici by při interpretaci jednoho konkrétního blasonu měli dospět k (téměř) identickým podobám znaků (erbů). Z tohoto pohledu se tedy jedná o v podstatě formální jazyk, jehož gramatiku lze zachytit v Backus-Naurově formě a pro který lze zkonstruovat překladač. O to se také diplomant pokusil a předložená diplomová práce dokumentuje postup jeho prací a také konečný výsledek jeho snahy.

Problém, který diplomant v práci řešil, je bezesporu velmi komplexní, neboť jazyk blasonů je sice formalizovaný, ale stále vystavěný na prakticky neomezené podmnožině nějakého přirozeného etnického jazyka, což z něj činí v zásadě kontextovou gramatiku typu 1 dle Chomského klasifikace, a to ještě velice rozsáhlou. Je tedy zřejmé, že výsledkem nemůže být (a není) nástroj, který by problém řešil v celé jeho komplexnosti, což ale nelze autorovi vyčíst. Naopak, předložená práce je za daných okolností mimořádně dobře odvedená, zejména demonstrováné programátorské dovednosti autora hodnotím jako vynikající.

Autorem předložené dílo překvapuje (v porovnání s jinými pracemi tohoto druhu z poslední doby, které měl oponent možnost hodnotit) mimořádně zralým, promyšleným a precizně provedným programátorským řešením. Nejen samotný způsob, styl a úprava zápisu zdrojového kódu, ale i propracovaná koncepce architektury software s řadou efektivních postupů a chytrých nápadů, je na zcela profesionální úrovni a naplňuje oponenta optimismem, že nemusíme ještě nad úrovní absolutně lámat hůl.

Ke zdrojovému kódu díla tedy nelze mít závažnější připomínky, snad jen několik drobných poznámek: (i) umístění zdrojových souborů `.c/.h` do podsložky `lib` není zcela obvyklé, oponent by je spíše očekával v `src`; (ii) pro zamezení kruhových či vícenásobných vložení hlavičkových souborů příkazem preprocesoru `#include` používá autor méně bezpečnou variantu s příkazem `#pragma once`; (iii) v některých modulech lze občas narazit na „magická čísla“, tj. konstanty zapsané literálem přímo na místo výskytu v kódu (např. řada výrazů blasonu ve funkci `cbl_token_keyword cbl_morpho_tokenizer_word_keyword()`), což by šlo vyřešit elegantněji např. inkluzí hlavičkového souboru s definicemi těchto konstant; atp. Zdrojový text je středního rozsahu (5 883 řádek kódu) a autorovi se podařilo udržet jeho vzornou konzistenci.

Software jde bez problémů přeložit a spustit, struktura úložiště zdrojového kódu a komponent je jasná, přehledná a zejména odpovídá zvyklostem. Autor naneštěstí zapomněl v té části dokumentu, která pojednává o sestavení a spuštění programového vybavení, mezi potřebnými nástroji zmínit sestavovací systém *Ninja*, bez kterého software sestavit nelze, neboť při dodržení autorových pokynů generuje *CMake* sestavovací předpis `.ninja` specificky pro tento nástroj.

Po spuštění pracuje software dle očekávání a s omezeními, která jsou dobře popsána v průvodním dokumentu – zejména jde o fakt, že autorem navržená gramatika pro zpracování blasonů nepokrývá (ani dost dobře nemůže) všechny přípustné varianty popisu znaků, a tedy software předložený vstupní blason vyhodnotí jen zčásti. K rychlosti a paměťové náročnosti zpracování nelze mít připomínku.

Předložený průvodní dokument programového díla je na vynikající úrovni. Je napsán výbornou, dobře čitelnou technickou češtinou s minimem chyb. Je dobře logicky strukturovaný a jednotlivé části rozumně pokrývají předmětné oblasti podmiňujících teoretických poznatků a programového díla samotného. Typografická úroveň je dobrá, text práce je vysázen v $\text{\LaTeX}$ u a působí harmonicky a přehledně. I přes použití $\text{\LaTeX}$ u se v dokumentu vyskytují místy drobné odchylky od typografických zvyklostí (např. velmi rušivé odsazení odstavců na začátcích kapitol/sekcí), ale nejedná se o nijak dramatické prohřešky. Také lze nalézt pár překlepů a prohřešků proti jazyku českému („defaultní barvy“), ovšem s ohledem na rozsah textu (71 str. vč. příloh) je jejich množství zanedbatelné.

U výpisů zdrojového kódu chybí čísla řádek, takže není možné se na konkrétní úseky kódu jednoznačně odkazovat – to je docela mrzuté. V práci lze také nalézt tvrzení, se kterými není dost dobře možné se zcela ztotožnit: Na str. 15 „... kdy se ukázalo, že [gramatika popsána BNF] není zcela odpovídajícím vodítkem pro ruční přepis na analyzátor rekurzivním sestupem“. Autor následně „vynalezl“ lepší formu zápisu gramatiky, čímž znovu objevil kolo již dříve

nazvané „rozšířená Backus-Naurova forma“ (EBNF). Je zřejmé, že autor neprostudoval některé vhodné knihy, např. J.-P. Tremblay, P. Sorenson: *The Theory and Practice of Compiler Writing*, kde nejenže je perfektně popsána EBNF, ale také je tam uveden zcela jednoznačný deterministický postup, jak jedno každé pravidlo gramatiky převést na jednu konkrétní proceduru prediktivního $LL(k)$ parseru rekurzivním sestupem.

Autor si také postup řešení zbytečně zkomplikoval tím, že nevyužil standardní mechanismy syntaktické analýzy rekurzivním sestup v podobě akceptačních funkcí `expect(·)` a `match(·)`, ovšem jeho řešení – byť složitější – zase dobře dokumentuje jeho programátorské dovednosti.

Také tvrzení v úvodu práce na str. 8 „Ani velmi pokročilá neuronová síť pravděpodobně nebude nikdy efektivnějším a zároveň přesným řešením logicky jasně vyhraněného problému než vhodně zvolený deterministický algoritmus určený přímo k jeho řešení.“ lze v mnoha případech snadno zpochybnit a ač to tak může na první pohled vypadat, jistě nemá obecnou platnost.

V práci lze místy narazit na výrazy, které nejsou zcela běžné a mohou být zavádějící, ale frekvence jejich výskytu je velmi nízká a kvalitu práce zásadněji negativně neovlivňují.

Autor při řešení vycházel z celkem 21 zdrojů, mezi nimiž postrádám již zmíněnou knihu J.-P. Tremblaye a P. Sorensona nebo nějakou podobně dobrou knihu zabývající se konstrukcí syntaktických analyzátorů. Návrh jakéhokoliv komplexního parseru (což ten pro blason nepochybně je) je teoreticky celkem náročná disciplína, a proto nepřítomnost vlastně jakékoliv literatury na toto téma v přehledu použitých zdrojů považuji za docela překvapivou a alarmující.

Autorem uvedené zdroje se týkají především heraldiky (což je na místě), dále formátů různých deskriptivních souborů a dat (BNF, SVG, Markdown, Doxygen) a potom použitých knihoven *utf8proc* a *MorphoDiTa*, přičemž k poslední uvedené se vážou ještě zdroje popisující morfologii českého textu a její zpracování. Až na zmíněný nedostatek literatury k formálním jazykům a jejich algoritmické analýze lze výběr zdrojů považovat za vhodný a jejich objem na dolní hranici dostatečnosti.

Citace v textu i bibliografie na konci dokumentu splňují nutné podmínky na ně kladené, umožňují jednoznačnou identifikaci zdroje díky přítomnosti všech povinných identifikátorů, a tedy neporušují práva jejich autorů. Nicméně při současném stavu vývoje různých pomocných nástrojů v této oblasti by bylo vhodnější doplnit i některé chybějící identifikátory nepovinné, které by nemělo být zas tak těžké dohledat (např. místo vydání), příp. prostě zaznamenat (datum a čas citace online zdroje). Tak, jak je bibliografie provedena, je hodně minimalistická.

Body zadání 1 a 4 až 6 byly nepochybně splněny v celém rozsahu. Body 2 a 3 byly s největší pravděpodobností splněny také, avšak části textu průvodního dokumentu, které se k nim vztahují, jsou relativně malého rozsahu. Např. k bodu 3 „Seznamte se s problematikou generování vektorových obrázků a formáty pro jejich ukládání“ není uvedena žádná podstatná teorie (jen velmi povrchní všeobecný popis základních principů vektorové grafiky) a zmíněn je jen formát SVG, který je „popsán“ jen třemi krátkými odstavci, což při rozsahu a možnostech tohoto formátu rozhodně nelze považovat za dostatečné. Oponent ovšem nemůže vyloučit, že se autor s vektorovými formáty skutečně v potřebném rozsahu seznámil, ovšem v textu práce to explicitně neuvedl.

Prakticky totéž se týká bodu 2 „Seznamte se s problematikou formálních jazyků a s nástroji pro tvorbu vlastního překladače“. Dvě stránky celkem povrchního popisu obecných skutečností týkajících se gramatik formálních jazyků v práci sice jsou, ovšem chybí zde některé velmi důležité skutečnosti, které s řešeným tématem přímo souvisejí, např. Chomského klasifikace gramatik, která je zásadní proto, aby adaptace přirozené gramatiky blasonu splňovala podmínky, které vyžaduje např. autorem zvolená technika syntaktické analýzy rekurzivním sestupem. Soudě pak podle textu práce, s nástroji pro tvorbu vlastního překladače se autor neseznámil vůbec (očekával bych přinejmenším zmínku o *Lex/Yacc*, byť by asi jejich použití nebylo vhodné, a dále pak o alespoň některém z generátorů RDP, např. *ParserTongue*, *Parsley*, *pgen*, *rdp*, ...).

Výše uvedené výtky nesnižují hodnotu práce jako vynikajícího programátorského díla, které obsahuje množství invence a užití řady profesionálních pokročilých technik. Autor bezesporu prokázal schopnost řešit inženýrským způsobem zadané problémy. Proto práci i přes uvedené drobné pochybnosti týkající se úplného splnění všech bodů zadání rozhodně **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnocení (dle výkonu u obhajoby) klasifikačním stupněm

„velmi dobře“ nebo i „výborně“.

Ing. Kamil Ekštejn, Ph.D.
KIV FAV ZČU

V Plzni dne 26. července 2023

**Doplňující otázky:**

1. Pokoušel jste se nalézt/využít nějaký generátor syntaktického analyzátoru rekurzivním sestupem nebo jste od zahájení práce na řešení počítal s tím, že budete parser psát ručně? Co Vás případně vedlo k zavržení myšlenky využít generátor, který by možná dovolil zpracovávat rozsáhlejší gramatiku a umožnil tak zpracovat i komplexnější blasony?